
GUYLAINE BARBE SEMBA

site internet : gbarbesemba.fr

guylaine.barbe.semba@gmail.com

44 ans

Profil

Permis B

Brevet de Sauveteur
Secouriste au Travail

06 43 88 24 99

30 rue du Bois
10220 BREVONNES

Bibliothécaire-Médiatrice culturelle-Conteuse

Titulaire depuis 2003 - grade d'assistant principal de la conservation du patrimoine et des bibliothèques

Expériences

Responsable de la médiathèque de Vendevre-Sur-Barse (Aube) (2022-)

- **Missions autour de l'accueil des publics**

- Prêts et retours des documents ; conseils ; écoute
- Médiations culturelles pour tous les publics autour des expositions
- Heures du contes
- Accueil de quinze classes par mois

- **Missions autour de l'action culturelle**

- Elaboration d'une programmation culturelle annuelle (une trentaine d'actions par an)
- Recherche et relations avec les partenaires sociaux et culturels
- Travail en transversalité avec les bibliothèques du territoire et la Médiathèque Départementale sur certains temps forts.
- Coordination de quatre bénévoles sur certaines actions.
- Promotion de l'action culturelle : affiches, réseaux sociaux, newsletters et articles dans le bulletin municipal.

- **Missions autour des collections**

- Veille documentaire, acquisitions, traitements, valorisations, suivi budgétaire
 - Constitution d'un fonds tournant pluri annuel en collaboration avec la Médiathèque Départementale.
-

- **Missions autour de la gestion administrative courante**

-Régie pour les adhésions, rapports statistiques, gestion budgétaire pour l'action culturelle et les achats de documents.

Bibliothécaire jeunesse-Réseau des Médiathèques d'Ardenne Métropole (Charleville-Mézières) 2008-2022

- **Médiation culturelle auprès du jeune public et des familles**

-conception de brochures de coups de coeur littérature et applis numériques

-rédaction de coups de coeur pour les réseaux sociaux

Promotion de la littérature et de la lecture pour les bébés

-séances d'histoires et chansons en médiathèque et en crèches

-formation auprès du personnel de crèche autour de la littérature pour la petite enfance

Promotion de la littérature et de la lecture pour les enfants

-heures du conte et petits spectacles à destination des classes et des familles. Projets annuels avec les scolaires.

Promotion de la littérature et de la lecture pour les adultes

-séances de lecture à voix haute et présentations de coups de coeur pour des collégiens, des adultes.

Animations

-ateliers créatifs et de jeux société pour les enfants

-minis conférences ludiques autour du kamishibaï

-ateliers ludo-numériques pour les enfants (avec iPad)

-communication autour de l'action culturelle (réalisation d'affiches, programmes, page Facebook et site internet)

- **Conception, mise en œuvre et évaluation de la programmation pour les publics jeunesse et adulte dans le cadre du budget alloué aux médiathèques de la collectivité**

-coordination et médiations de certains projets en partenariat : spectacles, rencontres avec des auteurs, des illustrateurs, expositions.

-
- **Politique documentaire**
 - veille documentaire et acquisitions pour tous les domaines jeunesse, suivi budgétaire jeunesse et adulte.

 - **Gestion et conservation des collections et de l'espace**
 - traitement intellectuel et matériel et réaménagement des collections
 - tables thématiques décorées pour valoriser les collections
 - gestion administrative courante, régisseur adjoint
 - Coordinatrice d'une équipe de deux personnes

 - **Assistance numérique auprès du public adulte et jeunesse**

**Préparation de l'ouverture de la Médiathèque Voyelles
(Charleville-Mézières) décembre 2007 septembre 2008**

- création du fonds documentaire et romans jeunesse et mise en place d'un plan d'action culturelle pour le jeune public
- déménagement
- **Bibliothécaire jeunesse-Bibliothèque Municipale Couronnes (Paris 20e) - mai 2007-décembre 2007**

**Bibliothécaire adulte-Bibliothèque Municipale Flandre (Paris 19e)
- Janvier 2003-mai 2007**

-création et animation d'ateliers d'initiation à la recherche documentaire sur internet.

**Stagiaire à la Bibliothèque Universitaire du campus Croix Rouge
(Reims)- avril-juin 2002**

-mémoire de fin d'études :

Formation à la recherche documentaire des étudiants

Diplômes

2002 DUT Métiers du Livre, Université Paris X Nanterre

(Saint-Cloud, 92)

1998 Baccalauréat général, série Littéraire, option Musique

(Charleville- Mézières, 08)

Titulaire de la fonction publique depuis 2003

Compétences professionnelles

-sens de l'autonomie et sens de l'initiative

-goût pour le travail en équipe et en transversalité

-compétences rédactionnelles et orales

-capacité à élaborer, animer et évaluer un projet culturel

-culture générale et littéraire

-maîtrise de l'outil informatique et des nouveaux usages du numérique : suites bureautiques professionnelles et non professionnelles sur Mac et PC (Infinity Publisher, Word, Power point, Excel...) montage audio et video, réseaux sociaux, e-administration.

-esprit créatif et artistique

-goût prononcé pour le service aux publics

Expériences et compétences extras-professionnelles

-Chant lyrique (2005-2013)

-actrice pour une web série sur le manga (2011-2017)

-conteuse amateur au sein d'une compagnie associative (2015-2017)

-création et animation de la chaîne GuiCoKami (contes et chansons pour les enfants) sur Youtube depuis 2015.

-niveau d'anglais Avancé au TOIEC (2019)

Centres d'intérêt

Lecture, écriture, création de contes audios, pratiques musicales, pratique du conte en public, loisirs créatifs, jeux vidéos et rétro gaming, Rubik 's cube, voyages, sciences, astronomie.
